1309, maggio 4, Barcellona

Attestato notarile dell'accordo raggiunto tra il re d'Aragona Giacomo II ed il procuratore dei Malaspina Giovanni di Castiglione, il quale promette di farlo ratificare entro quattro mesi dai marchesi Moruello, Corradino e Franceschino Malaspina.

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 371b.

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 323, ff. 16, 2º-16v; [R¹], Reg. 342, f. 321, 1º.

Nouerint vniversi, Quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, cum Iohannes de Castelione prouincie Garfanyane, qui se dicebat procuratorem legitime constitutum a nobilibus viris Morouello, filio quondam nobilis Manfredi, et Francesquino, filio quondam nobilis Morouelli, et Corradino, filio quondam nobilis Opeçini, marchionibus Malespine, ad recipiendum in feudum ab illustrissimo domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comiteque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali, castra Boeçe et Oçuli sita in regno siue in insula Sardinie et ad recognoscendum dictos nobiles tenere in feudum dicta castra pro dicto domino rege, et dubitaretur an dictus Iohannes haberet mandatum sufficiens ad predicta facienda, dictus Iohannes promisit prefato domino regi presenti et stipulanti quod infra quatuor menses proxime venturos predicti

nobiles marchiones, quorum est procurator, ratificabunt et approbabunt concessionem et recognitionem in feudum factam die et anno infrascriptis de dictis castris cum publico instrumento confecto per me notarium infrascriptum. Quam approbacionem et ratificationem facient dicti nobiles sub forma infrascripta et dicto domino regi vel vicario Barchinone in eius absencia in ciuitate Barchinone infra dictos quatuor menses redactam in publicam formam miserint, alias fuit actum inter dictum dominum regem et dictum procuratorem ante ipsam concessionem et in ipsa concessione quod concessio facta in feudum de dictis castris et aliis in instrumento inde facto contentis, haberetur penitus pro infecta et nullius existeret firmitatis nec ex ea possent dicti nobiles in aliquo se iuuare nec aliquid ius esset eis adquisitum. Ad que consciens dictus Iohannes procurator qui supra, concessit predicta omnia et singula fore uera et ea promisit attendere et completere ut superius continentur. Quod est actum Barchinone, quarto nonas madii, a. Dom. millesimo trescentesimo nono. Sig[Signo]num Iohannis de Castelione procuratoris predicti, qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt Raimundus, Valentinus episcopus et cancellarius domini regis, nobilis Guillelmus de Angularia, nobilis Iacpertus, vicecomes Castri Noui, Gondissalbus Garcie, miles, Bernardus de Abbacia, vicecancellarius, et Petrus Marci, thesaurarius domini regis.

Sig[Signo]num Guillelmi Lupeti, predicti domini regis scriptoris et eius regia auctoritate notarii publici, qui hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

102

1309, maggio 6, Barcellona

Lettera del re d'Aragona Giacomo II a Moruello, Franceschino e Corradino Malaspina sul buon esito della missione diplomatica di Giovanni di Castiglione, loro procuratore.

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, f. 320, 2°; [R¹], Reg. 323, f. 15v, 1°.

Nobilibus viris dilectis et devotis suis Morroello, Francesquino et Corradino, marchionibus Malaspine, salutem et dilectionem. Literas vestras recepimus et tam contenta in eis quam que prudens

vir Iohannes de Castiglione, iurisperitus, quem ad nos vestro procuratorio nomine transmisistis nobis pro parte vestra exposuit, intelleximus diligenter, ex quibus cognoscimus fidem puram devocationem sinceram et promptam ac bonam voluntatem quam erga nos geritis et servicia nostra quod vobis multum regraciamur. Ad que prefato vestro nuncio et procuratori nostrum verbale reponsum dedimus, ut per ipsum poteritis informari, cui super eo potestis fidem plenariam adhibere. Datum Barchinone, II nonas madii, anno Domini M CCC nono.

Guillelmus Luppeti.

103

1309, giugno 1, Villafranca (Lunigiana)

Moruello, Franceschino e Corradino Malaspina ratificano gli accordi stipulati a Barcellona tra il re d'Aragona Giacomo II ed il loro procuratore Giovanni di Castiglione.

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Jaime II*, n. 2.658, carreta 175.

Nel verso: «Super vassallagio marchionum Malaspine ratione castorum Booçe et Oçuli».

Rispetto alla lingua, si riscontra l'uso quasi sistematico della *m* in luogo della *n* nei nessi *nt*, *nc*, *nf*, *nr*, *ns*.

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 323, ff. 16v, 2°-17; [R¹], Reg. 323, ff. 17v, 2°-18 [R²], Reg. 342, ff. 322, 2°-322v.

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 383a.

Anno Domini milleximo trecentesimo nono, inditione septima, die primo mensis iunii.

Noverint universi quod com^a excellemissimus dominus Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardenie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, amiratus et capitaneus generalis, comcessisset venerabili Iohanni de Castilione, recipiensi nomine procuratorio nostrum Moroelli, filii quondam nobilis Mamfredi, et Frameschini, filii quondam nobilis Moroelli, et Comradini, filii quondam nobilis Opecini, marchionum Malespine, in feudum honoratum castra Booçe et Oçuli, cum

publico instrumento comfecto auctoritate Guillelmi Luppeti, scriptoris dicti domini regis et eius auctoritate notarii publici, quarto nonas madii, anno Domini millesimo trecentesimo nono, tenoris cuius sequitur^b. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardenie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vixillarius, amiratus et capitaneus generalis, comcedimus vobis Iohanni de Castilione, provincie Garfagnane, recipiensi procuratorio nobilium virorum Moroelli, filii quondam nobilis Mamfredi, et Framceschini, filii quondam nobilis Moroelli, et Comradini quondam filii nobilis Opecini, marchionum Malaspine, in feudum honoratum secundum Usaticos Barchinone, castra vocata Buoce et Osuli, cum villis et pertinencis ipsorum castrorum ac terris et possessionibus suis que sumt in insula et regno Sardenie et que in presentiarum habent et possident dicti nobiles, sine omni iuris preiudicio alieni. Predicta siquidem castra vobis comcedimus in feudum, ut est dictum, cum omnibus suis pertinenciis, cum mero et mixto imperio et omni iurisdictione criminali et civili, nulla nobis appellatione reservata in eis. Et de predictis vos, dictum Iohannem, nomine quo supra, investimus. «Et ego dictus Iohannes, nomine quo supra, recipiens a vobis excellemissimo domino Iacobo, Dei gratia rege predicto, in feudum iusta Usaticos predictos Barchinone dicta castra cum omnibus supradictis, et recognoscens a vobis, nomine predictorum quorum sum procurator, ipsos nobiles tenere in feudum dicta castra cum suis iuribus et pertinenciis universis ac aliis supradictis, facio vobis omagium ore et manibus et promito et iuro ad samta Dei evangelia in animam dictorum nobilium quorum sum procurator quod ipsi erunt vobis fideles et legales sicut boni vasalli debent esse suo domino naturali, et vos et heredes vestros habebunt in eorum dominum in dictis castris et non recognoscemt nec reclamabunt alium dominum in dictis castris nisi vos tam tum et heredes seu successores vestros, et faciemt vobis pro dictis castris ea omnia et simgula que vasalli tenemtur facere suo domino iuxta Osaticos supradictos». Quod est actum Barchinone, in palatio dicti domini regis die et anno prefixis. Idcirco nos Moroellus, Framceschinus et Comradinus, marchiones predicti, visa et intellecta dicta comcesione per predictum dominum regem facta nomine nostro dicto procuratori et recognitione per dictum nostrum procuratorem facta et omnibus aliis contemtis in instrumento inde comfecto, gratis et ex certa sciencia, non seducti nec in aliquo circumveniti, laudamus,

aprobasus et ratificamus exprese dictam comsionem^c et recognitionem et omnia alia que per dictum dominum regem cum dicto procuratore nostro et per ipsum procuratorem cum dicto domino rege circa hec vel eorum aliqua acta et gesta sumt vel etiam procurata, et ea semper promitimus rata habere ac si per nos personaliter facta fuissemt et numquam comtravenire aliqua rationed.

Actum in Villaframcha, provincie Lunexane, in ecclesia Sancti Nicolay, presentibus Iohanne Cane de Pomtremulo, Moroello Abatis et Comradino domine Cante, eiusdem loci provincie Lunexane, testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Petrus de Villaframca, notarius et iudex ordinarius imperiali autoritate presems dicte laudationi, aprobationi et retificationi rogatus scripssi.

^a così nel testo ^b segno di richiamo per tenoris cuius sequitur aggiunto a fine testo ^c così nel testo ^d segue tenoris cuius sequitur

104

1309, giugno 1, Villafranca (Lunigiana)

Copia della ratifica dell'accordo stipulato a Barcellona tra il re d'Aragona Giacomo II e Giovanni di Castiglione, effettuata da Moruello, Franceschino e Corradino Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, ff. 321, 2°-321v.
Cfr. doc. 103.

Fforma ratificacionis predicte hec est.

Noverint universi quod cum excellentissimus dominus Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, concessisset venerabili Iohanni de Castilione, recipienti nomine procuratorio nostrum Marouelli, filii quondam nobilis Manfredi, et Ffrancesquini, filii quondam nobilis Morouelli, et Corradini, filii quondam nobilis Opeçini, marchionum Male-spine, in feudum honoratum castra Boeçe et Oçuli, cum publico instrumento confecto auctoritate Guillelmi Luppeti, scriptoris dicti

domini // regis et eius auctoritate notarii publici, IIII° nonas madii, anno Domini M° CCC° nono, tenoris qui sequitur. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardine et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, concedimus vobis Iohanni de Castilione, provincie Garfanyane, recipienti nomine procuratorio nobilium virorum Morouelli, filii quondam nobilis Manfredi, et Francesquini, filii quondam nobilis Morouelli, et Corradini, quondam filii nobilis Opeçini, marchionum Malespine, in feudum honoratum secundum Usaticos Barchinone, castra vocata Boeçe et Oçuli, cum villis et pertinenciis ipsorum castrorum ac terris et possessionibus suis que sunt in insula et regno Sardinie et que in presentiarum habent et possident dicti nobiles, sine tamen iuris preiudicio alieni. Predicta siquidem castra vobis concedimus in feudum, ut est dictum, cum omnibus suis pertinenciis, cum mero et mixto imperio et omni iurisdiccione criminali et civili, nulla nobis appellacione reservata in eis. Et de predictis vos, dictum Iohannem, nomine quo supra, investimus. «Et ego dictus Iohannes, nomine quo supra, recipiens a vobis excellentissimo domino Iacobo, Dei gratia rege predicto, in feudum iusta Usaticos predictos Barchinone dicta castra cum omnibus supradictis, et recognoscens a vobis, nomine predictorum quorum sum procurator, ipsos nobiles tenere in feudum dicta castra cum suis iuribus et pertinenciis universis ac aliis supradictis, facio vobis omagium ore et manibus pro eisdem. Et promito et iuro ad sancta Dei evangelia in animam dictorum nobilium quorum sum procurator quod ipsi erunt vobis fideles et legales sicut boni vasalli debent esse suo domino naturali, et vos et heredes vestros habebunt in eorum dominum in dictis castris et non recognoscent nec reclamabunt alium dominum in dictis castris nisi vos tantum et heredes seu successores vestros, et facient vobis pro dictis castris ea omnia et singula que vassalli tenentur facere iuxta Usaticos supradictos». Quod est actum Barchinone, in palacio dicti domini regis, die et anno prefixis. Idcirco nos Morouellus, Ffrancesquinus et Corradinus, marchiones predicti, visa et intellecta dicta concessione per predictum dominum regem facta nomine nostro dicto procuratori et recognitione per dictum nostrum procuratorem facta et omnibus aliis contentis in instrumento inde confecto, gratis et ex certa sciencia, non seducti nec in aliquo circumventi, laudamus, approbamus et ratificamus expresse dictam concessionem et recognitionem et omnia alia que per dictum

dominum regem cum dicto procuratore nostro et per ipsum procuratorem cum dicto domino rege circa hec vel eorum aliqua acta et gesta sunt vel etiam procurata, et ea semper promittimus rata habere ac si per nos personaliter facta fuissent et nunquam contravenire aliqua ratione.

Postea dominus rex recepit a prefatis Morrello, Ffranceschino et Corrandino litteram eorum sigillis sigillatam, necnon et instrumentum publicum super premissa ratificazione confectum, ut inferius tam dicte littere quam ipsius istrumenti tenores de verbo ad verbum liquide denotantur.

105

1309, giugno 3, Marchia Malespine

Lettera di Moruello, Franceschino e Corradino Malaspina al re d'Aragona Giacomo II, in cui esprimono la loro soddisfazione per l'accordo raggiunto, ratificandolo.

Copie di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 342, ff. 321v-322, 1°; [R¹], ACA, *Cancillería*, Reg. 323, ff. 17, 2°-17v.
Cfr. doc. 104.

Fforma autem dicte littere hec est.

Probatus cum originali quod habetur.

Potentissimo atque dignissimo domino, domino eorum, domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Sardinie, Corsice, comitique Barcellone ac Sancte Romane matris Ecclesie vexillario ammirato et capitaneo generali. // Devotissimi vassalli et fideles sui Morrellus, Franceschinus et Corradinus, marchiones Malespina, ad debite subiectionis obsequia properam et infallibilem voluntatem. Reverencia ac devocione qua decuit litteras gloriose clemencie vestre de manu domini Iohannis de Casteliono iudicis nostri receptis, intellectis eciam et auditis hiis que in nostro conspectu pro regali parte verbali prolacione prudenter per eundem relata fuere, demumque sensibus nostris adhibitis cordialiter hiis que in facto ipsius ambaxiata in aula serenitatis vestre per regalem potentiam vestram et eundem gesta fuerunt et tenaciter exequuta, quas tenemus

et possumus regali potencie assurgentes, suppliciter referimus graciarum uberrimas acciones, cum igitur totis nostris conatu et affectibus providerimus ac zelo arduo affectamus intendere, ad laudabilem et optanta consumacionem exequacionis gestorum. Ecce exnunc prout extunc, et extunc prout exnunc, acta et gesta prefata, ratificamus et approbamus atque ratificamus et approbamus in totum, ratificacionem et approbacionem eandem, potencie vestre in publicam formam sumptam per latorem presentium transmittentes, ut vobis ex ipsis tenore et manifesta forma liquebit. Ceterum devotissimis et fidelibus vestris totis mandare et iniungere dignemini quicquid placet, paratis semper sequi vestigia vestrorum omnium mandatorum. In eterno Patre per tempora longiora valeare et valeant vos amantes. Datum in Marchia Malespine, in millesimo trecentesimo nono, indizione septima, III nonas iunii.

Sequitur forma instrumenti ratificacionis.

Probatus cum originali quod habeatur.

106

<1309 o 1310>, giugno 17, *Marchia marchionum*

Moruello, Franceschino e Corradino Malaspina accreditano presso il re d'Aragona Giacomo II il loro inviato, Bartolino, raccomandando inoltre al sovrano Federico, loro parente («natum nostrum»).

Originale [A], ACA, *Cancilleria, Cartas Reales Jaime II*, n. 11.787, caja 97.

Nel verso: «Serenissimo atque invitissimo domino domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Valencie Sardinieque Corsice comitique Barcillone ac sancte Romane Ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali».

Edizione: V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 411a.

Serenissimo atque invitissimo domino domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Vallentie, Sardinie, Corsice, comitique Barcillonne ac sancte Romane Ecclesie vexillario, amirato et capitaneo generali. Fidellissimi sui Morroellus, Francischinus et Corradinus, marchiones Malaspine, se ipsos cum promptitudine ad precepta paratos. Quia dignum est in loco illo ad quem corda semper respiciunt personaliter interesse, natique semper die noctuque

in audiendo et intelligendo de patre et domino nova prospera et sublimia vigilare debent, nosque tamquam filii de regali excellētia vestra nova cupientes scire ut de domino et refugio singulari, providimus dilectum familiarem nostrum Bartolinum, latorem presentium, vestram regalem celsitudinem visitare. Rogantes ut possumus quod per eundem de sublimi statu et altitudine vestra reddere certiores. Semper Fredericum natum nostrum circa pedes regalis celsitudinis vestre recomendatum habentes.

Datum in Marchia marchionum, XVII iunii.

*107

<ante 1311, gennaio 12>

Corradino Malaspina scrive al re d'Aragona Giacomo II, assicurandogli la disponibilità a servirlo nell'impresa sarda e chiedendogli di avere comendatum il proprio fratello Federico.

Citato in doc. 108.

108

1311, gennaio 12, Xátiva

Il re d'Aragona Giacomo II risponde ad una lettera di Corradino Malaspina (cfr. doc. 107), ringraziando il marchese per la disponibilità a servirlo nell'impresa sarda e assicurando di avere comendatum il fratello Federico.

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 416.

Iacobus, etc. Egregio viro dilecto deuoto suo Corradino, marchioni Malespine. Salutem, etc. Recepimus nouiter literam uestram per cuius tenorem plene collegimus affectionem scinceram et laudabilem, quam erga seruicia et beneplacita nostra, et specialiter erga negocium regni nostri Sardinie et Corsice, geritis et habetis, quod hactenus de uobis tenuimus et tenemus, firmiter expectantes quod uos et uesta domus exhibebitis nobis gratum seruicium temporibus opportunis. Comendantes igitur ex hiis nobilitatem uestram, eandem ad eadem excitamus, uobis proinde circa promo[tio?]nem uestram munificenciam regiam liberaliter pollicentes.